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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2021 như sau: 

 I. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC 

VĂN HÓA, THỂ THAO, DU LỊCH VÀ GIA ĐÌNH 

 1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

hình thi hành pháp luật 

 - Ngay sau khi các kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành phập luật 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của  UBND tỉnh ban hành, Sở đã kịp thời 

ban hành Kế hoạch, quyết định, công văn triển khai thực hiện việc chấp hành pháp 

luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực của ngành; đồng thời triển khai, 

giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ. 

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch của Sở số 87/KH-

SVHTTDL ngày 20/01/ 2021 về  theo dõi tình hình thi hành pháp luật 2021;  Công 

văn số 479/SVHTTDL-TTr ngày 23/3/2021 về tăng cường triển khai thực hiện tốt 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 269/QĐ-SVHTTDL 

ngày 08/12/2020 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021; Kế 

hoạch số 62/KH-SVHTTDL ngày 14/01/2021 về công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2021; Công văn số 771/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 4/5/2021 về việc 

hướng dẫn thực hiện Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính 

phủ và Thông tư số 01/2021/TT-BTC ngày 7/1/2021 của Bộ Tài Chính.  

 - Thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

đảm bảo chế độ báo cáo theo quy định; kịp thời báo cáo khi có yêu cầu.  

 - Về điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

Sở đã giao cho Thanh tra Sở là đầu mối thực hiện công tác pháp chế và đồng 

thời giao nhiệm vụ cho các phòng tham mưu, thực hiện theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật theo lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ được giao;  trang bị phương 

tiện, thiết bị máy moc cần thiết (máy tính, máy in, internet…) đảm bảo cho công 

chức thực hiện nhiệm vụ. 
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 -  Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Sở đã thường xuyên chỉ đạo 

các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở lồng ghép các nội dung của văn bản quy 

phạm pháp luật điều chỉnh lĩnh vực quản lý của ngành để tuyên truyền, phổ biến 

thông qua các hình thức như tổ chức hội nghị, các buổi sinh hoạt đơn vị, tổ chức 

đoàn thể..., phối hợp đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung 

vào nội dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới có hiệu lực thi hành. 

 2. Tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật 

 Trong quá trình triển khai thực hiện về công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 

trong năm qua đã triển khai thực hiện tương đối tốt, tuy nhiên vẫn còn những 

tồn tại, hạn chế nhất định như:  chưa thật sự phát huy tốt sự phối hợp giữa các 

phòng trong việc thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao của 

đơn vị mình; việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch theo dõi thi 

hành pháp luật của năm đối với các phòng, đơn sự nghiệp trực thuộc Sở có thời 

điểm còn chưa xác định rõ nhiệm vụ và nội dung hoạt động của công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật. 

 II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG 

LĨNH VỰC VĂN HÓA, GIA ĐÌNH, THỂ DỤC THỂ THAO VÀ VÀ DU LỊCH 

 1. Tình hình ban hành văn bản thuộc lĩnh vực quản lý của ngành tham mưu 

 - Chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý 

của ngành, phát hiện, kịp thời đề xuất cấp trên để tham mưu sửa đổi, bổ sung và 

ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật nhằm đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, 

hợp pháp để triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực văn 

hóa, thể thao, du lịch và gia đình hiệu quả. 

 - Kết quả tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2021: tính  từ 

01/ 01/2021 đến 30/10/2021, Sở  đã tham mưu ban hành  04 văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch, gồm: 

+ Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND, ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh Quyết 

định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động du lịch trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 

26/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu; 

+ Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND,ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh  Nghị 

quyết đặt tên đường, phố, công trình công cộng trên địa bàn thành phố Lai Châu và 

thị trấn các huyện: Tân Uyên, Sìn Hồ, Mường Tè; 



3 

 

+ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND, ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh 

Quyết định Ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

+ Nghị quyết số 54/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh Nghị 

quyết Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 1 Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND 

ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đối với các giải thi 

đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao 

thanh tích cao trên địa bàn tỉnh. 

-  Tính đến thời điểm báo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lich đang tham mưu 

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình cấp thẩm quyền ban hành, gồm: 

 +  Nghị quyết quy định một số chính sách khuyến khích hỗ trợ phát triển du 

lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

 + Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định điều kiện, tiêu chuẩn 

đối với chức danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương 

thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết 

định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh; 

+ Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. 

2. Công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật  

- Số văn bản đã tiến hành tự kiểm tra và kiểm tra  theo thẩm quyền trong thời 

hạn báo cáo: 26 văn bản QPPL thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước của 

ngành còn hiệu lực. 

- Văn bản qua tự kiểm tra và kiểm tra phát hiện: 04 văn bản, gồm: 

 + Tại Quyết định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 Quy định điều 

kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng 

phòng và tương đương thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu.  

Lý do: căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 

Luật Viên chức ngày 25/11/2019; Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ Quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công 

chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ Quy định 

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Quy định số 16-QĐ/TU ngày 

01/4/2019 của Tỉnh ủy Lai Châu về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán 

bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. 

+ Tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh 

về Ban hành Quy định quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Lý 

do: là để phù hợp với quy định về quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh. 
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+ Tại Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng 

đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu. Lý do: tại khoản 1, khoản 2, Điều 3 của Thông tư số 86/2020/TT-BTC ngày 

26/10/2020 của Bộ Tài chính đã quy định chi tiết chế độ dinh dưỡng đặc thù đối 

với huấn luyện viên thể thao thành tích cao, vận động viên thể thao thành tích cao. 

+ Tại Quyết định số 10/2017/QĐ-UBND ngày 8/5/2017 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND 

ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 

10/2017/QĐ-UBND ngày 08/5/2017 của UBND tỉnh. Lý do:  ngày 08/9/2021, Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Phòng Văn 

hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện thay thế Thông tư liên tịch số 

07/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện, thi xã, thành phố thuộc tỉnh. 

- Số văn bản đã, đang được xử lý hoặc phối hợp xử lý: 

+ Đã tham mưu ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 

định quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo 

Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu ( tại 

QĐ số 20/2021/QĐ-UBND ngày 17/6/2021); 

+ Đã tham mưu sửa đổi Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao và 

chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu (tại NQ số 54/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021). 

+ Sở đã thực hiện các trình tự, quy trình, thủ tục để tham mưu ban hành 

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối 

với chức danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương 

thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết 

định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh. Đã tham mưu trình 

UBND tỉnh xem xét, quyết định ban hành tại Tờ trình số 1423/TTr-SVHTTDL 

ngày 11/8/2021. 

+ Thực hiện Công văn số 2917/UBND-TH ngày 17/9/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đang thực hiện các trình tự, quy trình để tham mưu xây dựng dự 
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thảo Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. 

2. Tình hình tuân thủ pháp luật  

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia 

đình luôn được quan tâm chỉ đạo sát sao; tăng cường nội dung tuyên truyền, phổ 

biến, góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động của 

ngành và ở cơ sở về việc tuân thủ pháp luật. 

- Qua triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra lĩnh vực ngành quản lý đối với 

các tổ chức, cá nhân; công tác giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác đấu tranh 

phòng, chống vi phạm pháp luật, cho thấy các tổ chức, cá nhân luôn chấp hành 

nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuân thủ theo 

pháp luật, không có vụ việc phải xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, 

gia đình, thể dục thể thao và du lịch. 

- Lập Biểu báo cáo theo các mẫu số 02 Phụ lục số 02 Thông tư số 

16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo 

cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật: Không có. 

 3. Tình hình thi hành pháp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và 

gia đình; đánh giá tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm năm 2021 ( 

việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về quảng cáo)  

 3.1 Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra 

 - Kiểm tra chuyên ngành theo Kế hoạch năm: tính đến thời điểm báo cáo, 

tiến hành kiểm tra 02 cuộc, cụ thể: 

Sở đã ban hành Quyết định số 38/QĐ-SVHTTDL ngày 02/7/2021 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật đối với các 

tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; công tác 

phòng, chống dịch Covid-19;  công tác quản lý di tích tại các huyện Mường Tè, Nậm 

Nhùn, Sìn Hồ tỉnh Lai Châu và Quyết định số 48/QĐ-SVHTTDL ngày 30/9/ 2021 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và 

quảng cáo; công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác quản lý các di tích tại các 

huyện Phong Thổ, Tam Đường, Tân Uyên, Than Uyên tỉnh Lai Châu. 

Kết quả sau khi tiến hành kiểm tra: 

Trong tháng 7 năm 2021, Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối 

hợp với phòng PA03 Công an tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện: 

Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, kiểm tra công tác quản lý di tích, các cơ sở kinh 
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doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch tại các huyện theo Quyết định số 38/QĐ-

SVHTTDL ngày 02/7/2021 của Sở. Làm việc với các phòng Văn hóa và Thông tin 

các huyện, BQL Di tích Địa điểm Vua Lê Thái Tổ huyện Nậm Nhùn về công tác 

quản lý di tích,kiểm tra 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch tại các 

huyện(02 khách sạn, 08 nhà nghỉ, 05 cơ sở kinh doanh karaoke). Qua công tác 

kiểm tra, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch và kinh doanh dịch vụ 

karaokecó đầy đủ giấy phép hoạt động kinh doanh. 

Trong tháng 10 năm 2021, phối hợp với phòng PA03 Công an tỉnh, Phòng 

Văn hóa và Thông tin các huyện: Phong Thổ, Tam Đường, Tân Uyên, Than Uyên, 

kiểm tra công tác quản lý di tích, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, 

du lịch tại các huyện theo Quyết định số 48/QĐ-SVHTTDL ngày 30/9/2021 của 

Sở. Làm việc với các phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, BQL di tích Bản 

Lướt, Mường Kim về công tác quản lý nhà nước về di tích. Tiến hành kiểm tra 19 

cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn (trong đó: 02 

khách sạn, 08 nhà nghỉ, 08 cơ sở karaoke, 01 điểm du lịch).Qua công tác kiểm tra, 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch và kinh doanh dịch vụ karaoke có đầy 

đủ giấy phép hoạt động kinh doanh. 

Đoàn kiểm tra nhắc nhở và yêu cầu các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm 

chỉnh Luật Quảng cáo, Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19/6/2017 của Quốc 

Hội; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL 

ngày 15/12/2017 của Bộ VHTT&DL về quy định chi tiết một số điều của Luật Du 

lịch;Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ quy 

định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;Nghị định 38/2021/NĐ-CP 

ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao; Nghị định số 

45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực du lịch; Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế... 

- Thanh tra hành chính theo Kế hoạch năm 2021: 01 cuộc 

Sở đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-SVHTTDL ngày 24/3/2021 của Sở về 

Thanh tra trách nhiệm của Giám đốc Trung tâm Văn hóa, nghệ thuật tỉnh về việc 

chấp hành quy định của pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ được giao và quản lý, 

sử dụng tài sản công; trách nhiệm việc thực hiện quy định pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng năm 2019 và 2020. 

Kết quả sau khi tiến hành thanh tra: Qua công tác thanh tra tại đơn vị, Trung 

tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ theo luật định; 
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thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; nguyên tắc tổ chức, cơ chế quản lý theo quy định, 

có sự phối hợp tốt với các phòng và đơn vị thuộc Sở và các đơn vị liên quan trong 

thực hiện nhiệm vụ chính trị.Bên cạnh kết quả đạt được, đoàn thanh tra đã nhắc nhở, 

yêu cầu đơn vị khắc phục một số tồn tại, hạn chế qua công tác thanh tra, có báo cáo 

khắc phục sau Kết luận tra thanh tra gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

3.2  Lĩnh vực hoạt động văn hóa, du lịch và gia đình 

- Kịp thời tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực văn 

hóa, du lịch và gia đình, góp phần nhằm thiết chặt quản lý Nhà nước về lĩnh vực do 

ngành tham mưu, đảm bảo đúng theo quy định, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; luôn tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn trong việc 

quản lý, tổ chức chức thực hiện các sự kiện, Lễ hội đảm bảo theo đúng quy định 

của Nhà nước,  tránh tình trạng thương mại hóa Lễ hội, lợi dụng Lễ hội thực hiện 

các hoạt động mê tín, dị đoan... 

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố triển khai 

các hoạt động duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và các địa chỉ tin 

cậy tại cộng đồng đã được thành lập trên địa bàn huyện, thành phố. Tính đến thời 

điểm báo cáo có tổng số 395 địa chỉ tin cậy hoạt động tại cộng đồng dân cư; 72 mô 

hình PCBLGĐ gồm 425 Nhóm PCBLGĐ, 425 CLB GĐPTBV với gần 7.000  

thành viên tham gia câu lạc bộ được duy trì hoạt động trên địa bàn toàn tỉnh. 

Thông qua hoạt động của Mô hình phòng chống bạo lực gia đình, tuyên tuyền đến 

các thành viên câu lạc bộ các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà 

nước về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Kịp thời, nắm bắt, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh du lịch đảm bảo các 

điều kiện phục vụ khách du lịch trong các dịp lễ, tết…;  qua nắm bắt tình hình, cơ 

bản các cơ sở kinh doanh, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nghiêm chỉnh chấp 

hành các quy định về quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực du lịch, chưa có trường 

hợp nào phản ánh về nạn chèo kéo, ép giá, bắt chẹt khách du lịch, môi trường an 

ninh trật tự được đảm bảo.  

- Về lưu trú du lịch: Đã tiến hành kiểm tra, rà soát điều kiện tối thiểu về cơ 

sở vật chất, kỹ thuật và dịch vụ của cơ sở lưu trú du lịch tại  Nhà nghỉ Suối Nậm 

So Thôn Tây Nguyên, xã Mường So, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu; qua kiểm 

tra, rà soát, cơ bản đảm bảo điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ 

phục vụ khách du lịch. Thẩm định, công nhận mới và công nhận lại hạng cho 04 cơ 

sở lưu trú du lịch (Khách sạn Xuân Quỳnh, Khách sạn Hà Nhi, Khách sạn Ngọc 

Thanh, Khách sạn Cường Tình). 

- Về quản lý thẻ hướng dẫn viên du lịch: Kiểm tra, rà soát, đối chiếu thông 

tin của công dân với dữ liệu quản lý thẻ HDV du lịch của cơ quan, Sở đã thực hiện 

việc khóa mã số thẻ HDV du lịch theo đề nghị của 09 công dân (Vũ Hồng Loan, 
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Nguyễn Văn Phúc, Vũ Xuân Hoàn, Đặng Mạnh Hùng, Ngô Thúy Ngân, Bùi Thị Vân 

Thược, Phạm Thanh Hà, Đặng Văn Cường, Vũ Duy Hiếu).  

- Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đối với hướng dẫn viên du lịch theo 

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ đối với 

hướng dẫn viên Nguyễn Huy Hoàng, số tiền được hỗ trợ: 3.710.000 đồng (Ba 

triệu, bảy trăm mười ngàn đồng chẵn). 

3.3 Lĩnh vực hoạt động  TDTT 

- Tham gia các giải khu vực và toàn quốc được hiện đúng theo quy định về 

tuyển chọn, huấn luyện và tham gia thi đấu các giải khu vực và toàn quốc đúng đối 

tượng, không gian lận; thực hiện đúng chế độ của huấn luyện viên, vận động viên 

theo quy định;  tổ chức các giải thi đấu thể thao từ cấp tỉnh đến cơ sở được tổ chức 

theo đúng quy định của pháp luật về TDTT; chi trả các chế độ Ban Tổ chức, trọng 

tài, phục vụ và khen thưởng theo quy định, không xảy ra trường hợp khiếu kiện, 

gian lận trong thi đấu thể thao. 

- Trong năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã mở lớp tập huấn bồi dưỡng 

phương pháp tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cho các đối tượng là cán bộ làm 

công tác thể thao của các sở, ngành, UBND các huyện thành phố trên địa bàn tỉnh, 

với 60 học viên tham gia tập huấn trong 04 ngày đã được các đồng chí giảng viên 

truyền tải những kiến thức cơ bản liên quan đến lĩnh vực TDTT như: Đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về TDTT; Luật và phương pháp 

trọng tài, tổ chức thi đấu môn: Bóng chuyền hơi, Kéo co, Đẩy gậy, Bóng đá 7 

người, Cầu lông, Bắn nỏ, Tung còn, Tù lu. 

3.4. Đánh giá tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm năm 2021 

(việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về quảng cáo)  

- Công tác triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên:  Trong năm, Sở đã 

hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch theo dõi, kiểm 

tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; ban hành Công văn triển khai thực 

hiện theo nội dung hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của 

tỉnh…thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra và lồng ghép trong hoạt động chuyên 

môn của ngành đã thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật  

quảng cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn toàn tỉnh, thông qua đó, 

đã nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn khi tham gia hoạt động quảng cáo. 

- Tình hình tuân thủ pháp luật (tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn 

bản quy định chi tiết) 

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện tốt các văn bản 

quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quảng cáo như: Luật Quảng cáo của Quốc hội 
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(khóa XIII); Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo; Thông tư số 10/2013/TT-

BVHTTDL ngày 06/12/2013 của Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch quy định chi tiết 

và hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quảng cáo và Nghị định số 

181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Quảng cáo; Quyết định số 1602/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2015 - 2020, định hướng đến năm 2030. 

Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã  tiếp nhận, 

thẩm định 17 hồ sơ thông báo quảng cáo theo đúng quy định; thông qua hoạt động 

này đã tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn trực tiếp cho người dân thực hiện các quy 

định của pháp luật về di sản, quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang... 

- Khó khăn, vướng mắc  

+ Lai Châu là một tỉnh miền núi, địa hình phức tạp, giao thông đi lại khó 

khăn, nhận thức của Nhân dân trong việc chấp hành các quy định về hoạt động 

quảng cáo còn hạn chế nên đã tác động ảnh hưởng không nhỏ đến công tác quản 

lý Nhà nước về hoạt động quảng cáo trên địa bàn tỉnh, nhất là việc quy hoạch 

các vị trí các bảng tấm lớn, việc chấp hành thông báo sản phẩm quảng cáo trên 

bảng cáo cáo, băng zôn của tổ chức, cá nhân. Một số loại hình quảng cáo như 

phát loa trên xe, quảng cáo trên phương tiện giao thông…không thực hiện thủ 

tục thông báo quảng cáo mà do các đơn vị tự thực hiện và chịu trách nhiệm, khi 

cơ quan có thẩm quyền kiểm tra thì cũng chỉ bằng phương pháp hậu kiểm nên 

nếu có sai phạm thì cũng rơi vào trường hợp đã thực hiện. 

+  Kinh phí dành riêng cho việc triển khai thực hiện thi hành Luật Quảng 

cáo không có , công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện được lồng 

ghép trong các hoạt động chung của ngành.Trình độ, năng lực của một số cán bộ 

làm công tác quản lý Nhà nước về hoạt động quảng cáo còn hạn chế do kiêm 

nhiệm nhiều việc nên có ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả công tác tham mưu 

quản lý. Công tác thanh kiểm tra, xử lý vi phạm đối với hoạt động quảng cáo 

tuy được quan tâm nhưng do lực lượng thanh tra mỏng, địa bàn tỉnh rộng nên 

chưa được thường xuyên, kịp thời. 

- Đề xuất, kiến nghị:  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục quan tâm 

cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn về triển khai thực hiện Luật Quảng cáo và các 

văn bản liên quan; thường xuyên mở các lớp tập huấn chuyên đề về Luật 

quảng cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ làm công tác 

quản lý Nhà nước về lĩnh vực quảng cáo cũng như cán bộ văn hóa cấp cơ 

sở để nắm bắt kịp thời các văn bản và nghiệp vụ xử lý các hành vi vi phạm 

về quảng cáo. 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao, du lịch và gia đình trong năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã  triển 

khaithực hiện nghiêm túc, trong năm đã ban hành đầy đủ Kế hoạch, văn bản triển 

khai thực hiện. Công tác tham mưu của phòng trực thuộc Sở đã triển khai thực hiện 

nghiêm túc; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các quy định trong lĩnh vực của 

ngành cũng luôn được quan tâm triển khai  thông qua các hình thức phù hợp, qua 

đó đã góp phần làm chuyển biến nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân, hộ kinh 

doanh... nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của cơ sở kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn tỉnh ngày càng được cải thiện, ý thức 

tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại trong việc thực 

hiện Quảng cáo, kinh doanh dịch vụ Karaoke, cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, cơ 

sở tổ chức kinh doanh hoạt động thể dục thể thao, biểu diễn nghệ thuật…vẫn còn 

một số cơ sở  ý thức chấp hành còn chưa cao; đội ngũ công chức thực hiện công 

tác theo dõi thi hành pháp luật tại các phòng trực thuộc Sở chủ yếu là kiêm nhiệm. 

Nhằm giúp cho việc triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, du lịch và gia đình trong thời 

gian tới đạt hiệu quả tốt hơn nữa. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính để nghị cơ 

quan thẩm quyền cấp trên tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, sát sao về nghiệp 

vụ; tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

ngành nhằm góp phần nâng cao vị trí, trách nhiệm  của các phòng trực thuộc Sở 

trong các nội dung hoạt động của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

ngành. Tiếp tục tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp 

vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

Trên đây là Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ pháp chế - Bộ VHTTDL (B/c); 

- Sở Tư pháp (B/c); 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
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